
    CRATEÚS 
 D I Á R I O  O F I C I A L  D O  M U N I C Í P I O  

Crateús – CE, 19 de Agosto de 2024                                            ANO XVIII / EDIÇÃO Nº. 147
 

Vice-Prefeito Municipal de Crateús-CE 

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA 
 

Gabinete do Prefeito / Vice- Prefeito 

ALBERTO BRUNO DIOGENES BEZERRA 

Procurador(a) Geral do Município 

ALINE IGNACIO TEIXEIRA 

Controlador(a) Geral do Município 

HUMBERTO CESAR FROTA GOMES 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

FR A N C I SC O OL AVO R OD R I GU E S 

Se c re t á r i o( a ) de G e s t ã o A dminis t ra t i va 

PA U L O SE R GI O A N D R A DE B ON FI M 

Se c re t á r i o( a ) de Pla ne j a me n t o e Fina  nç a s 

PAT R I C I A NA M E SQU ITA B R A GA 
 

Se c re t á r i o ( a ) de G ove rno 

JOSE WILAME RODRIGUES ARAGÃO 
 

Secretário(a) Municipal de Educação 

LEÔNIDAS BEZERRA BORGES 

Secretário(a) Municipal Adj. de Assistência Social 

MARCIA DA CRUZ VIEIRA 

Secretário(a) Municipal de Saúde 

EDYPO DE SOUSA CARLOS 

Secretário(a) Municipal de Infraestrutura 

E L I AB GOM E S M OR EI R A 
 

Secretário(a) Municipal de Meio Ambiente 

RODRIGO XIMENES MELO 

Secretário(a) Municipal de Negócios Rurais 

WA N D E RL E Y M A R QU E S D E SOU SA 

Se c re t á r i o( a ) Municipal de D e s porto 

HE R M I NI O B ATI STA D E OL I V EI R A NE TO 

Se c re t a r i o( a ) M unic  i pa l de C omunic  a ç ã o Soc ia l e R e l a ç ões 

Pú b l i c a 

I VO  L E ON A R D O M A RTI N S D E A RA U JO 

Secretário(a) Municipal de Desenvolvimento 

Econômico, e Empreendedorismo 

GLEICY KELLY DE SOUSA CARVALHO LEITÃO 

Secretário(a) Municipal de Cultura 

IANE MARTINS MOURÃO CARVALHO 

 

Secretário(a) Municipal de Proteção a Mulher e Família 

 

Secretário(a) Municipal de Turismo e Desenvolvimento Regional 

E M M A N OE L C I D  TI M B Ó 

Se c re t a r i o (a) M unic  i pa l de Prote  ç ã o e D e fe sa C i vi l 

WA L D E C Y PE R EI R A SOU SA 
 

Se c re t a r i o( a ) M unic  i pa l de Tra ba l ho, C i ê nc i a e 

Te c nologia 

FL AY SON R OD R I GU E S M A RT I N S 

SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Criada pela LEI nº. 645/07, de 23/10/2007 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO ONLINE: www.crateús.ce.gov.br 

Endereço: Galeria Gentil Cardoso, 20 – 2º Andar – Centro. 

Fone: (88) 3691 4267 – CEP: 63.700-136 | sec.adm.crateus@gmail.com 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEUS/CE 

AVISO DE LICITAÇAO 

 

AVISO DE LICITAÇÃO - A SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAUDE, torna público que realizará as 09:00 do dia 30 de agosto de 

2024, no endereço eletrônico https://compras.m2atecnologia.com.br, 

Pregão nº PE005/2024-SESA. Objeto: AQUISIÇÃO DE 

APARELHOS, EQUIPAMENTOS, UTENS. MÉDICO-

ODONTOLOGICO, LABORATORIAL, UTENSÍLIOS 

DOMÉSTICOS, MOBILIÁRIO EM GERAL E EQUIPAMENTOS E 

PROCESSAMENTOS DE DADOS PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO 

DE CRATEÚS-CE. Edital e seus anexos à disposição na Comissão de 

Licitação, no endereço: Avenida Edilberto Frota, nº 1821, Planalto, 

Crateús, Ceará. e no endereço eletrônico: 

https://compras.m2atecnologia.com.br. 

 

FRANCISCO OLAVO RODRIGUES - PREGOEIRO(A). 

Crateús – Ceará, 19 de AGOSTO de 2024 

************************************************************* 

 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 001/2024 

 

O CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA DE CRATEÚS, 

representado pelo Excelentíssimo Senhor Presidente JOSÉ IGOR DE 

OLIVERA BARROS, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

Art. 1° - Tornar público chamamento para nomeação mediante a 

vacâncias de membros das linguagens do quadro social do 

CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA - CMCC, com base na 

Lei Municipal de criação do Regimento Interno do CMCC, Lei nº 232 

de 14 de novembro de 2012, sancionado e alterado em Assembleia 

Geral Extraordinária no dia três de julho de 2023, publicado no Diário 

Oficial ANO XVII / EDIÇÃO EXTRA Nº. 128, em 03 de Julho de 2023. 

 

Art. 2º- Compõe-se para as devidas nomeações dos membros 

Titulares e Suplentes, as seguintes linguagens abaixo: 

 

01ª Categoria - Acessibilidades e diversidades 

02ª Categoria - Audiovisual 

03ª Categoria - Artes Cênicas 

05ª Categoria - Artes Gráficas, Fotografia e Designer; 

04ª Categoria - Artes Integradas, Folclore e Artesanato 

06ª Categoria - Banda de Música e Coral 

07ª Categoria - Cultura Afro-Brasileira e Patrimônio Histórico 

08ª Categoria - Dança 

09ª Categoria - Festas Populares, Carnaval e São João 

10ª Categoria - Imprensa e Digitais Influencers 

http://www.crateús.ce.gov.br/
https://compras.m2atecnologia.com.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ANO XVIII / EDIÇÃO Nº. 147     Crateús – CE, 19 de Agosto de 2024.  

 

02 

11ª Categoria - Literatura, Livro e Leitura 

12ª Categoria – Música 

 

Art 3°- Este chamamento torna público e democrático a 

atualização do quadro social do conselho conforme PORTARIA N° 

001.12.09/2024, publicada no Diário Oficial do Município de Crateús 

no ANO XVIII / EDIÇÃO Nº. 142, dando legalidade as atribuições 

aprovadas pelos conselheiros municipais conforme hão no Regimento 

Interno.  

 

Art 4°- As devidas nomeações ocorrerão em Assembleia Ordinária 

convocada para terça feira, 20 de agosto de 2024, no Teatro Rosa 

Moraes, às 17h, conforme publicação no DOM ANO XVIII / 

EDIÇÃO Nº. 143, em 13 de agosto de 2024. 

 

Art 5°- Este chamamento entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA DE CRATEÚS,                     

aos 19 de agosto de 2024. 

 

JOSÉ IGOR DE OLIVEIRA BARROS 

PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA DE CRATEÚS/CE 

************************************************************* 

 

PORTARIA Nº. 001.19.08/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

FRANCISCO JOSÉ BESERRA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r (a )  M A R I A D O SOC OR R O 

PR U N D E C I O DE  SOU SA ,  po r t a do r (a )  do  C PF nº .  

362 .682 .593 -00  e  R G nº .  2004015086260 , para exercer a 

Função de Ge re nte  do  N úc le o  de  Ge s tão  de  R e c ur s os  

Humanos  –  S ímbo lo  D A S -1 ,  Lota do (a )  na  Se c re tar ia  

de  Ge s tão  A dmini s tr a t iva  do  M un ic íp io  de  C r ate ús -

C E , C onforme estabelece a Lei Municipal nº. 10.029 de 30 de 

Dezembro de 2022, Publicada no Diário Oficial nº. 190/2022 de 31 de 

Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 19 de Agosto de 2024.  

 

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA 

Prefeito Municipal, em exercício 

************************************************************* 
 

 

PORTARIA Nº 002.19.08/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r (a )  B E N TO I SI D O VI E IR A 

N E TO ,  po r t a do r (a )  do  C PF n º .  603 .491 .243 -10  e  R G 

nº .  2009098025818 , para exercer a Função de A s se ssor  (a )  

Po l i t i c o  –  S í mbo lo  D N S -1 ,  Lota do (a )  no  Gabinete do 

Prefeito/Vice-Prefeito do  M unic íp io  de  C r ate ú s -C E , 

C onforme estabelece a Lei Municipal nº. 10.029 de 30 de Dezembro de 

2022, Publicada no Diário Oficial nº. 190/2022 de 31 de Dezembro de 

2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 19 de Agosto de 2024.  

 

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA 

Pre fe i to  M un ic ipa l ,  e m e xe rc í c io  

************************************************************* 

 

PORTARIA Nº 003.19.08/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r (a )  FR A N C I SC O D E  A SSI S  

A R A GA O ,  po r t a do r (a )  do  C PF nº .  714940143 -00  e  R G 

nº .  20086314232 , para exercer a Função de Ge re nte  do  

N úc le o  de  C ontro le  de  A mbulânc ias  –  S ím bo lo  D A S-

3 ,  Lota do (a )  n a  Secretaria Municipal de Saúde do  

M unic íp io  de  C r ate ús -C E , C onforme estabelece a Lei 

Municipal nº. 10.029 de 30 de Dezembro de 2022, Publicada no Diário 

Oficial nº. 190/2022 de 31 de Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 19 de Agosto de 2024.  

 

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA 

Pre fe i to  M un ic ipa l ,  e m e xe rc í c io  

************************************************************* 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ANO XVIII / EDIÇÃO Nº. 147     Crateús – CE, 19 de Agosto de 2024.  

 

03 

PORTARIA Nº. 004.19.08/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r. ( a )  KATHYHELLEN LEMOS 

SILVA HOLANDA,  po r t a do r (a )  do  C PF nº .  027 .26 1 .543 -

95  e  R G nº .  2305312 ,  para exercer a função de A s s e ss or (a )  

de  Se r v iç o  T é c n ic o  e m Saúde  –  S ímbo lo  D N SR -3 ,  

l o t a do (a )  n o  Secretaria Municipal de Saúde do M unic í p io  de  

C r ate ús -C E , C onforme estabelece a Lei Municipal nº. 10.029 de 

30 de Dezembro de 2022, Publicada no Diário Oficial nº. 190/2022 de 

31 de Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 19 de Agosto de 2024.  

 

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA 

Prefeito municipal, em exercício 

************************************************************* 

************************************************************* 

************************************************************* 

************************************************************* 

 


